

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

(SCANDINAVIAN CANADIAN).
WINNIPEG, MANITOBA, CANADA.

Den första och största Skandinaviska
tidning i hela Canada.

PRENUMERATIONSAGIFTEN,
som bör erläggas i förskott, är i
Canada och Förenta Staterna ett
år (postporto inberäknadt) 50 cents.

Till Skandinaviska länderna kostar
tidningen (postporto inberäknadt)
ett år \$1.00.

Korrespondenser och meddelan-
den, som äro af allmänt intresse,
emottagas med tacksamhet.

Agenter för Skandinaviska Cana-
diensaren önskas överallt och
på alla platser i Amerika, der våra
länsmän finnas.

Pennyngar och bref bör sändas
till

C. H. LUNDGREN,
Månadsg. Skandinaviska Canadiensaren,
P. O. Box 642,
Winnipeg, Manitoba,
Canada.

Denna tidning är från och med
denna dag såld till Herr C. H.
LUNDGREN, som inkasserar alla
utestående prenumerations medel.
Tackande för det förtroende, som
kommit mig till del, allt sedan
"Skandinaviska Canadiensaren"
grundlades af mig 1887, hoppas
jag, att detta i fullt måtto må öf-
verflyttas på min efterträdare och
med ett hjertligt tack till tidningens
många läsare och läsare tecknar
Högaktningfullt
Emanuel Ohlén.
Winnipeg, 10. Oktober 1894.

Med anledning ofvanstående får
jag värdsamt meddelat, att jag dag
som ofvan af Herr Emanuel Ohlén
köpt denna tidning med inventarier
och utestående fordringar (prenu-
merations afgifter), och kommer
bladet fortfarande att utgifvas un-
der samma namn "SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN".

Jag vill alltid söka att tillmötes-
gå alla de rättvisa fordringar, som
kunna ställas på en tidsnings ut-
giftvare, och i förhoppning om
allmänhetens välvilja och förtroen-
de, tecknar

Med största högaktning
C. H. LUNDGREN.
Winnipeg, 10de Oktober 1894.

Priset å denna tidning är från
och med detta nummer endast 50
cents pr år, och kommer bladet att
tillvidare endast utgifvas en gång
i månaden. Vi lefva i den förhopp-
ning, att 50 centarne skola tillräk-
nas till "droppe" in, och i så fall kunna vi
försäkra våra ärade läsare, att vi
strax skola förändra "Skandinaviska
Canadiensaren" till permanent
14daglig tidning med bibehållande
af formatet och utan förhöj-
ning af prenumerationsafgiften.
Besluta Eder derfor att
strax prenumerera och innan ny-
året vilja vi hafva en stor, god och
innehållsrik tidning för det billiga
priset af 50 cents om året.

Red.

Vi hafva haft besök af herrar
Charles Larson från La Riviere och
Alex Foss från Melita. Båda des-
sa gentlemen voro särdeles tillfreds-
ställda med sin korta visit i Win-
peg.

Herr och fru Ohlén afreste igår
till Ottawa, för att sedan derifrån
fortsätta till Sverige. Deras vän-
ner önska dem en lycklig resa.

Skogsarbete betala nu med
15—28 dollars i månaden, jordbruks
och järnvägsarbeten kunna icke på
räknas under vintern.

De, som stå till rest med sina
prenumerations afgifter sedan
1893 och 1894, torde vänligen in-
betala desamma.

Daneborg tackas för välönsk-
ningarna.

FRÅN KONGO.

Följande utdrag af ett bref, da-
teradt den 29 juli 1894, från vår
landsman i Kongo, f. d. löjtnanten
Mats Juhlin Dannfelt, till en i Sve-
rige boende bekant, torde vara af
allmän intresse.

"Vi hafva haft ett våldsamt upp-
ror af 'Babwende', en af Nedre
Kongos viktigaste stammar. Lan-
det heter Bwende och är beläget
på Kongoflodens norra strand i ka-
taraktområdet omkring 300 en-
gelska mil från kusten, lat. 4 gr.
50' s., long. 14 gr. 5. Sistlidne De-
cember månad hade infödingarna
i denna trakt upprest sig mot vår
myndighet. De anföllu våra poster
och mördade de hvita och solda-
terna. Enär jag hade mycket vis-
tats bland Babwende, sändes jag
af styrelsen att undertrycka denna
rörelse som hotade att utbreda sig
öfver hela Nedre Kongo.

Redan vid min ankomst nära
min bestämmelseort angreps jag
svårt af en elakartad feber, som
hotade att låta mig 'passer l'arme
à gauche' eller, för att uttrycka
mig tydligare, dö. När jag äntligen
tillfrisknat från denna sjuk-
dom och från ett anfall af smitt-
koppor, ganska lindrigt för resten,
måste jag anfälla infödingarna. Jag
hade med mig ett hundratal svarta
soldater och en underofficer och an-
lade ett befäst läger. Vi hade hvar
dag småstrider. Ett par månader
varade kriget, och utom tre hvita
kamrater döda förlorade vi många
soldater. Infödingarna dölla sig i
det 3 meter höga gräset och skjuta
oss in på lifvet förrådiga skott.

Sådant är lifvet i Afrika! — Slut-
ligen började våra fiender sakna
lifsmiddel, och efter tre dagars häf-
tig strid slog jag dem, hvarefter
jag besatte och befäste den plats,
der jag nu är. Jag har byggt upp
några hus och en bastion och så
är stationen Kialumingu färdig.
Namnet betyder 'ankomst på Sön-
dag', ty det var på en Söndag, som
jag slog infödingarna och stormade
byn.

Sedan har det lyckats mig att
fånga de brotts liganedarna, hvilkas
ben nu hvitna i en provisorisk gal-
ge. Här måste man kunna utträta
allt, t. o. m. monsieur Deiblers
handverk. Jag försäkrar, att det
var med en viss svårighet, som jag
lyckades fånga min första mördare,
nu går det bättre. Öfning ger
färdighet. Negererna måste slutligen
underkasta sig, och de hafva betalt
sin uppresning med får, getter, an-
kor och höns, men framför allt med
att utrusta och skicka till kusten
ett tusental bärare för att bära
kornet hit till det inre. Ändock
kunna vi icke lita på dem, och om
natten måste vi utsätta vakt, an-
nars kunde man en vakker morgon
vakna utan hufvud.

Min post ligger helt nära en flod
kallad Lukasu, som är en biflod
till Luala, hvilken sjelf utgjuter
sitt vatten i Kongo. Landet är ku-
peradt med höjder kring stationen,
och norrut synes en bergskedja,
kallad Buku Nsongo, hvilken utgör
vattendelaren mellan Kongo och
Kuihe Niadi. Landet är skogbe-
växt längst floden, men på något
afstånd från vattnet är slätten en-
dast betäckt med 3 à 4 meter högt
gräs, hvilket är gömställe för de
talrika hjordar af elefanter, bufflar,
antiloper och ofantligt stora råttor,
som befolka savannerna.

Babwende äro svarta utan all
civilisation, hvilka ännu hafva sett
endast ett tjugotal hvita ibland sig.
Jag var den förste som — för ätta
år sedan — inträngde i deras om-
råde, och då trodde de mig vara
Nzambi, d. v. s. Gud. Vilda som
de äro, äro de mycket elaka och
ria, dessa Babwende. Det är bäst
att alltid hafva sin bössa med sig,
när man besöker deras byar. Dessa
sällar äro rödmålade öfver hela
kroppen, med en krokodil taturerad
på bröstet och magen. Deras hår
är flätadt i fransar och i spetsen af
dessa fransar hänger en svart

klump, gjord af en deg af olja och
talg. Männen kläda sig endast i
en 'häsduk' af ett tyg, gjord af
ananasfibrer, och kvinnorna bära
samma kostym som Eva, innan hon
utredes ut paradiset, eller snarare:
såsom man sjunger i Sverige, 'ett
par armbänd, liten gördel och för-
resten ingenting'. Språket, Kib-
wende, är en dialekt af Kikongo,
ett språk af familjen Bantu. Folket
idkar handel. De sälja slafvar, svin
och lerkärl, korgar och äkerbruksalster.
Deras vecka består af fyra dagar,
kallade Nsona. Nkandu, Kongo,
Nkenge, och hvarv område väljer
en af dessa till torgdag. Markna-
den hålles på en uphöjd plats, och
der eger en liflig handel rum. Man
säljer mattor, lerkrukor, porslin
från Europa, krut, getter, får, höns,
ankor, europeiska tyger och in-
hemskt tyg af fibrer och äfven mat-
varor. Dessa bestå i kött af hus-
djur och villebråd, brödfrukter, bata-
ter, grönsaker af flere slag, böner
ananas, granater, gräsoppor, rått-
or, spetsade på små käppar, gro-
dor, fisk; icke förglömmas de ha-
lafa, palmvinet, som gör de hand-
lande något för mycket glada mot
slutet af marknaden, och som ofta
är orsaken till tvister, hvilka näs-
tan alltid sluta med bösskott. Lan-
dets befolkning ärganska tät, ehuru
ett stort antal människor dödas ge-
nom bruket att låta dem, som mis-
stänkas för trolldom, undergå gift-
profvet.

Hvarje människa som dör har
enligt de svartas tro blifvit dödad
genom elakheten hos en eller flere
demoniska personer, Ndoki. När
någon dör, söker man derfor att
finna denne demon. Man skickar
efter fetschmannen, Nanga, ett
slags prest, hvilken medför ett gift,
Nkasa. Han skriker, han dansar,
han gör vilda åtbörder och utpe-
kar slutligen en eller flere personer
såsom den eller de, hvilka äro be-
satta af demonen, och hvilka hafva
försäkrat den aflidne död. Dessa
mistänkta måste dricka giftet. Om
det intagna giftet uppkastas för-
klaras den anklagade för oskyldig,
men i motsatt fall kastar man sig
öfver det redan med döden kämp-
ande offer, fastser ett rep kring
des hals, och några tiotal män
rycka i hvar ända, så att stackaren
dinglar i luften och strypes. Hela
hopen kastar sig på den olycklige,
och snart ser man endast här och
der några köttslansor, om hvilka
hundarna slåss. — Jag har räknat
ut att åtminstone 1 proc. af befolk-
ningen på sådant sätt omkommer
hvar år.

Männen hafva ända till 50 husr-
tur alltefter förmögenhet, ty hus-
strun köpes och den tillkommande
mågen betalar svärföräldrarna för
honne. Priset för en vakker flicka
på 14 à 15 år är här omkring 150
francs, hvilka betalas i krut och
svin. Hvarje människas värderas,
och värdermätaren är — svinet. Så-
ledes, då man vill säga att det är
en man af betydelse, säger man,
att han gäller väl tio svin.

När Babwende för krig, betala
de de döda, sedan fred är sluten.
Sålunda hafva nu mina fiender
kommit och fordrat 200 svin för
32 dödade under kriget. Jag be-
håller icke säga, att de hafva åter-
vändt med oförrättad ärende.

Faunan här är rik. Tre slags
apor finnas; gorillan lever på två
dagsmarschers afstånd härifrån.
Af köttätare finnas lejonet, föga
allmänt, leoparden, sjakalen, hye-
nan och ett stort antal vildkattor,
af många olika slag. Af tjockhud
finnas elefanter, mycket talrik,
och flodhästen. Bland idisslare mär-
kas buffeln och många slag af anti-
loper. Af gnagare finnas råttor i
stor mängd. Ett slags råtta, Nsi-
bisi, är så stor som en större hund.
Af foglar märkas papegojor, gamar,
örnar, svalor, storkar, tranor, duf-
vor, raphöhns, perhöns och ugglor.
Jag kan icke nämna alla de foglar,
som uppfylla skogarnas ogenom-
trängliga snår, de äro legio. Af
kråldjur finnas ormar i massor: py-
ton, boa, glasögonormen och flere
andra. Den farligaste är en svart

orm, hvilken bett dödar en men-
niska efter 5 minuter. Krokodi-
lerna öfverflöda i alla vattendrag.
Deraf finnas två slag; en, som äter
människor, en annan, som icke rör
dem. En stor mängd sköldpaddor
lefva i Kongo. Fiskarna äro myc-
ket talrika. Vi hafva här en elek-
trisk fisk, sula, som kan förläma
för en hel vecka den hand, som
vidrör den. Vi ha skullbaggar och
spindlar stora som fåglar, och vi
hafva de älskliga diuren, skorpio-
nerna. Jag skyndar likväl att säga,
att af de förskräckligaste djur
är 'la chiqui', Sarcopcylla pene-
trans. Det liknar en loppa, men
det genomborrar huden och inträn-
ger i köttet. Der sväller det och
blir stort som en ärt, och man bör
skära ut det med kött och allt,
i annat fall kan man få kallbrand
och mista en fot eller en arm.

Jag har med mig endast en hvit
en svensk, löjtnant Glimstedt; jag
hade hos mig en sergeant Rosen,
men febern tvang honom att resa
till kusten. Så snart landet blir
lugnt, och jag kan lemna allt i sä-
kerhet här, återvänder jag till Ro-
ma, vår hufvudstad, för att mot-
taga ett nytt uppdrag.

Jag lider icke numera af febern
mer än en gång om året, men då
har jag den så grundligt, att jag
alltid är nära döden. Nu har jag
haft min feber detta år och hopp
slippa den till nästa Mars månad.
Den enda opasslighet, som besvärar
mig är en leversjukdom och en
åkommna i lungorna, hvaraf jag li-
der mycket, när jag utsätter mig
för köld och värta, hvilket händer
ganska ofta, ty mitt största nöje
här är jagten, och det stora ville-
brådet håller sig mycket på låga
och sumpiga ställen. Just nu är
tiden för elefantjungen.

På lediga stunder ordnar jag mi-
na insektsamlingar, och entomolo-
gien är för mig en kär sysselsätt-
ning. Från Europa får jag böcker
och tidningar, och så går tiden.
Jag är ganska nöjd här, utom när
vi lida brist på föda, hvilket hän-
der icke sällan. Att hungra är icke
roligt.

— Söker Ni arbete? Gynsamt
tillfälle för Skandinaviska män och
kvinnor, som önska lönnande syssel-
sättning. \$75—100 pr månad kan
garanteras. Skrif till Dr Shoop, No:
R 22 Racine, Wis.

Gåfvoroch gengåfvor.—Tiggaren
(till en reporter):
"Ack, var så god och gif mig en
slant, och jag ska ställa till ett
sant spektakel, att ni ska kunna
skrifva tre spalter om det."

Katederblomma. — "Ja, det för-
stån I, gossar att med näfrätt men-
nas, — då man med näfven i hand
skaffar sig rätt."

Till den högstbjudande kommer
att försäljas följande effekter till-
hörande aflidne E. G. Lindgren i
från Sverige: 1 läderkapsäck, 1
filt, 1 vinteröfverrock, 1 par smör-
laderstövlar, 1 par tofflor, 3 ål. natt-
skjortor, 1 ljus sommarkostym, 1
blå kavaj, 3 et. linne näsdukar, 1
par svarta hyxor och väst, 1 klä-
desborste, ask ml. diverse och kanti-
n.

Sakerna finnas till påseende uti
A. Hallonqvists butik der skriftliga
eller muntliga anbud kunna lem-
nas till den 1sta november.

H. LINDEMAN. A. HALLONQVIST.

Walter Pulford,
APOTEKARE,
560 MAIN STR., WINNIPEG.
OBS! Order från landsorten
expedieras skyndsamt.

Dr. Nelson,

CORNER WASHINGTON AND THIRD AVE'S SOUTH,
MINNEAPOLIS, MINN.

Efter 25 Års Sjukhus- och Privatpraktik är jag i stånd att
garanterar fullständig bot af kroniska och giftiga sjukdomar
blodet, halsen, njurarna, blåsan och angränsande organ.

Katarrh. — Det är ett erkänt faktum, bevisadt genom
litert bekräftar genom naturliga orsaker. Hur mycket naturliga är det då-
att katarrh och påhörande lungot kan botas genom lokal och vetenskaplig
behandling. Dr. Nelson är så öfvertigad om resultat af hans nya behand-
lingsmetod, att han erbjuder FRIA FÖRSÖK.

Nervös, kroppslig och organisk svaghet, öfver-
måttad och ovanligt kraftfulla förtroligt förfall
och brist på själfvriga, dåligt minne, hjärtsvikt, lungr
fiskar för ÖGONEN, ringulor för ÖRONEN, KATARRH, påhörande
LUNGSOT och hvarje slags öfvermåttadhet, som förortrar tillförlit för såväl
unga som gamla, botas hastigt och för alltid.

Blod- och Hudsjukdomar
af elakartad karaktär, Syphilis, hvar vid äro så rymsvärda, utösa
fullständigt ur systemet utan beaktande af cykellifren.
Skrofler, Rosen, Finnar, Bölder, Utslag, värk i hufvud och ben, Ondt i Hals-
nen, Munnen och Tungan, Körtelsvulster och Sårnader i Halsen, Rheumatism,
o. s. v., botas äfven i sådana fall, som ansetts för hopplösa. — Striktur och Stea i
Urinblåsan botas utan smärta eller bruk af knif.
Nyläsa, Leversjukdom eller Gulska, smittsamma sjukdomar i Trisarbenen botas genom ett lokalt
utvisnings medel på från 3 till 8 dagar. — Mottagningstimmor: Kl. 10 f. m. till 12 m.,
1 till 3 p. m., 7 till 8 e. m.; Söndagar: Kl. 2 till 3 p. m.

FRITT! — En af Dr. Nelsons utmärkte böcker, "Fakta för de lidande" (för män
eller "Förnuftiga råd" (för kvinnor) jemte symptomlistor, hvarigenom
patienten kan sjelf beskrifva och fatta sin sjukdom och genom hvilken ett person-
ligt besök i många fall undviks, sändes fritt till hvar och en som insänder sitt
namn och tydlig adress jemte 4 cents i frimärke.

Akta Er för doktors runnare, hvilka erhålla hälften af patienternas
betalning.

A. HALLONQVIST,
325 LOGAN AVENUE,
WINNIPEG, MANITOBA, CANADA
är CANADAS GENERAL AGENT FÖR
**LUNDIN'S JUNIPER-ADE
ENBÄRS DRICKA**
5 Gallons eller 125 Glas för 25 Cents.
Af Lundin & Co.'s kondenserade Enbärsdricka kan man bereda ett välluktande och helso-
samt dricka. Det verkar blodrenande och stärkande och har visat sig vara ett utmärkt
bodemiddel mot reumatism, vattensot och flera andra sjukdomar, som bestå i magen, lefvers
och njurarna. Fritt från alkohol, är det framför allt en utmärkt dryck för nybrottsvärdar.
En flask dricka kostar 25 cts., deraf kan man brygga 5 gallons, d. v. s. 125 glas dricka.
Agenter önskas överallt. God provision lemnas. Agentlikör sändas fritt på begäran.
Om ingen agent finnes på Eder plats, så vänd Eder till Eder groceryman, och han
skaffar Eder dricka, eller skick oss 2 cents i silver eller 1 dollar i papir, och vi sända Eder
genast 1 eller 4 flaskor. — Trade Mark registered in U. S. Patent Office.
LUNDIN & CO., 7 & 9 S. Jefferson St., Chicago, Ill.

C. H. Robinson
rekommanderar sig hos den Skand-
naviska allmänheten med ett
första klassens
HYRUSKVVERK.
22 och 24 Jemima str., — Winnipeg.
Telef. nr. 6134-1-45

A. J. Smale & Co.,
558 MAIN ST.,
Hörnet af Rupert st., — WINNIPEG.
Alla slags HERR- och DAM SKO-
DON till ytterst låga priser. Prima
varor. Gör oss ett besök och öfver-
tyga Eder om våra goda varor och
låga priser.

J. H. Dawson,
570 MAIN STREET.
Frukt, konfektyrer, ice cream
och ostron. Middagar och super
serveras.

**Fotografi-Kort !!
Kabinettkort !!**
AMER. ART GALLERY,
57½ MAIN ST., WINNIPEG.
MRS. R. E. CARR.
WISCONSIN CENTRAL LINES
LATEST TIME CARD.
TWO FAST TRAINS DAILY,
between
ST. PAUL, MINNEAPOLIS
and
CHICAGO, MILWAUKEE

and all points in Wisconsin, making
connection in Chicago with all lines
running East and South.
Tickets sold and baggage checked through
to all points in the United States and
Canada.
For full information regarding Routes,
Rates, Maps, Folders etc., address your
nearest ticket agent or JAS. C. POND,
Gen. Pass and Ticket Agent, Milwaukee,
Wis.

**De, som restera
med sina prenu-
merations afgif-
ten, torde vanli-
gen inbetala de-
samma genast.**

NORTHERN PACIFIC R. R.

POPULÄRA ROUTEN
till St. Paul, Minneapolis och Chi-
cago samt alla platser i Förenta
Staterna och Canada; så ock till
Kootenay guldminer.

Pullmans palatslika sofvagnar och
matsalongs vagnar med följa snäll-
tågen dagligen till Toronto, Mon-
treal och alla platser i Östra Cana-
da via St. Paul och Chicago.

Passa på tillfället att genomresa
den berömda St. Clair tunneln.
För bagaget ansvaras och ingen
tullvisitation eger rum.

Ocean biljetter till och från Stor
Britannien, Europa, Kina och Ja-
pan. Alla fartyg äro första klass.
Den genomgående jernvägen till
Stilla hafs kusten.

HUFVUD BANAN.	STATIONER.	Mån.	Ons.	Fre.
St. Paul	St. Paul	11.30a	1.35p	3.10p
Ex. dagl.	Morris	1.00p		
St. Paul	Emerson	1.55p		
Ex. dagl.	Pembina	2.05p		
St. Paul	Grand Forks	5.45p		
Ex. dagl.	Winnipeg June	9.25p		
St. Paul	Duluth	7.25a		
Ex. dagl.	Minneapolis	6.20a		
St. Paul	St. Paul	7.00a		
Ex. dagl.	Chicago	9.35p		

MORRIS-BRANDON BANAN.
Tis.
Tors.
Lör.
Mån.
Ons.
Fre.

and all points in Wisconsin, making connection in Chicago with all lines running East and South.	STATIONER.	Mån.	Ons.	Fre.
St. Paul	Winnipeg	11.30a		
Ex. dagl.	Morris	1.35p		
St. Paul	Miami	3.10p		
Ex. dagl.	Somerses	4.08p		
St. Paul	Belmont	5.45p		
Ex. dagl.	Rounthwaite	6.53p		
St. Paul	Brandon	7.30p		

PORTAGE LA PRAIRIE BANAN
Mån.
Ons.
Fre.

CHAS. S. FEE,
Gen. Passenger and Ticket Agent, St. Paul.
H. SWINFRD,
General Agent, Winnipeg.
H. J. BELCH,
Ticket Agent, 466 Main St., Winnipeg